INDICAÇÃO Nº 55   /2025

                                          Os Vereadores  que este subscrevem nos termos do
parágrafo único do artigo 290 do Regimento Interno:

                        Indicam ao Executivo Municipal a necessidade de
regularização da Rua Antônio Ferreira de Medeiros, no Parque Industrial, com
a definição precisa de seus limites para viabilizar a construção de calçadas e a
realização de trabalhos com máquinas para concluir a ligação da via até a Rua
Lineu Marcondes Guimarães, garantindo assim sua total transitabilidade.

JUSTIFICATIVA

                      A presente indicação visa atender às necessidades da
população local, garantindo infraestrutura adequada e acessibilidade aos moradores
e usuários da via. Atualmente, a Rua Antônio Ferreira de Medeiros apresenta
dificuldades de tráfego devido à falta de uma estrutura adequada, tornando-se
praticamente intransitável em determinados períodos do ano, especialmente em
épocas de chuvas.

                 A ausência de calçadas prejudica a circulação de pedestres,
representando risco à segurança dos cidadãos. Além disso, a falta de uma ligação
efetiva com a Rua Lineu Marcondes Guimarães compromete a mobilidade urbana da
região, dificultando o acesso de veículos e serviços essenciais.

                A regularização da via, com a devida delimitação de seus limites e a
execução das obras necessárias, contribuirá significativamente para a melhoria da
qualidade de vida dos moradores, além de favorecer o desenvolvimento do Parque
Industrial, impulsionando a economia local.

                Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que tome as
providências cabíveis para a realização desta melhoria, proporcionando melhores
condições de tráfego e segurança para a população.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

Isabel Tavares Carvalho Rugine

Vereadora –UNIAO

assinado eletronicamente

 Danilo Rogério Aparecido de Jesus

Vereador –PL

assinado eletronicamente

Cláudio de Góis Vieira Junior

Vereador -PSD